
2023 年度社員総会 

資料１ 

1 

 

事業報告書 

令和４年４月１日～令和５年３月 31日まで 

公益社団法人トレイディングケア 

１． 総会、理事会等の活動状況 

（１）総会 

区分 開催期日及び場所 出席数 議決承認事項及び報告事項 

定期 令和４年 6月 20日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

12 第 1号議案令和３年度事業報告承認の件 

第 2号議案令和３年度決算報告（貸借対照表）承認の件 

第 3号議案令和４年度事業計画承認の件 

第 4号議案令和４年度予算承認の件 

 

（２）理事会 

区分 開催期日及び場所 出席数 議決承認事項及び報告事項 

定期 令和４年 6月 15日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

4 第１号議案 令和４年 2月末までの事業報告（資料１） 

第２号議案 令和４年度事業計画（案）について（資料２） 

第３号議案 令和４年度収支予算（案）について（資料３） 

報告１：代表理事の職務執行に関する報告 

定期 令和４年 9月 21日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

 

4 第１号議案 令和４年 8月末までの事業報告（資料１） 

第２号議案 令和４年 7月末までの収支決算書報告（資料２） 

第３号議案 法人名変更について 

報告 1：代表理事の職務執行に関する報告 

定期 令和 4年 12月 15日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

 

４ 第１号議案 令和 4年 11月末までの事業報告 

第２号議案 令和 4年 11月末までの収支決算書報告 

第３号議案 公益事業 2の追加について 

報告 1：代表理事の職務執行に関する報告（報告事項） 

定期 令和 5年 3月 15日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

 

４ 第１号議案 令和 5年 1月末までの事業報告（資料１） 

第２号議案 令和 5年 1月末までの収支決算書報告（資料２） 

第３号議案 令和 4年度事業計画（案）について（資料３） 

第４号議案 令和 4年度収支予算（案）について（資料４） 

報告 1：代表理事の職務執行に関する報告（報告事項） 

 

２． 会員数 

区分 令和４年度 

正会員 12 

賛助会員 ０ 

名誉会員 ０ 

 



2023 年度社員総会 

資料１ 

2 

 

３． 役員数 

区分 令和４年度 

代表理事 １ 

理事 2 

監事 １ 

 

４． 公益目的事業の状況 

公１．母国の発展を目的とする外国人技能実習生の日本での技能実習が円滑に進むように、講座、講習の開

催、人材育成、人材紹介・斡旋、人材監理、研究活動を行う事業 

以下、公益目的事業に沿って報告する。 

 

１） 講座、講習の開催事業 

（１）技能実習生日本語習得講習 

4月～8月の日本語検定 3級の合格を目指して、ZOOMや SNSにて対策講義を実施している。 

 

開催日 参加者 備考 

2022年 5月～８月 8名 全 5 回 当法人技能実習生及び地域に住む

外国人住民 

2022年 9月～11月 7名 LINE グループを用いて、学習教材の提供、

学習状況の確認を行った。 

 

（２）技能実習生集会 

 高浜市多文化共生コミュニティセンターにて、地域に住む技能実習生を含む外国の方たちに「やさしい

日本語」「多文化子育てサロン」を実施している。開催日、参加者については巻末資料に掲載。 

   

（３）受入れ施設管理者講習 

（４）受入れ施設技能実習指導員および生活指導員講習 

 （３）（４）は同時に実施。 

  新型コロナウィルス感染拡大防止のため、今年度は各施設での訪問時やオンラインにて勉強会を開催して

いる。 

 月日 場所 内容 

１ 2022年４月 受入れ施設 技能実習評価試験(専門級)についての

レクチャー 

２ 2022年６月 受入れ施設 技能実習評価試験(専門級)についての

レクチャー 

３ 2022年８月 受入れ施設 技能実習評価試験(専門級)についての

レクチャー 



2023 年度社員総会 

資料１ 

3 

 

新型コロナウィルス感染拡大のためオン

ラインで実施 

４ 2022年 12月 

 

受け入れ施設 技能実習評価試験(初級)についてのレク

チャー 

 

２） 人材育成事業 

（１） 入国前講習 

インドネシア共和国で入国前講習が実施されている。 

 

（２）入国後講習 

期生 期間（予定） 場所 人数 内容 

６ 2022年 4月 8日～ 

2022年 6月 7日 

当法人 7名  

336時間の講習を実施 

７ 2022年 11月 30日～ 

2023年 1月 31日 

当法人 3名 

336時間の講習を実施 

８ 2023年３月 16日 当法人 現在２名 

336時間の講習を実施 

  

３）人材紹介・斡旋事業 

 

期生 技能実習開始予定 人数 受け入れ法人 

６ 2022年 4月 8日開始 ７名 社会福祉法人南知多 １名 

医療法人共生会    ２名 

医療法人共和会    ２名 

医療法人仁精会    ２名 

７ 2022年 11月 30日開始 3名 社会福祉法人南知多 ３名 

 

８ 2023年３月 16日開始 ２名 医療法人共生会   ２名 

 

 

４）人材監理事業 

外国人技能実習法に基づき、毎月 1回以上の訪問指導と 3カ月に 1度の監査を実施している。 

監査は、監査項目に則り実施し、技能実習機構へ監査報告書を滞りなく提出している。 

コロナウィルス完成拡大を防ぐために ZOOM等も用いて実施をしている。 

月 日 場所 内容 

4月 13日 

11日 

医療法人仁精会 

医療法人共生会 

監査 

 



2023 年度社員総会 

資料１ 

4 

 

11日 

13日 

27日 

20日 

20日 

19日 

社会福祉法人南知多 

社会福祉法人豊生会 

医療法人偕行会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人共和会 

5月 9日 

9日 

16日 

11日 

18日 

18日 

16日 

25日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人共和会 

医療法人偕行会 

訪問指導 

 

6月 13日 

13日 

8日 

8日 

16日 

15日 

21日 

223日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人共和会 

医療法人偕行会 

訪問指導 

新型コロナウィルス

感染拡大のため一

部 ZOOMで実施 

7月 11日 

11日 

13日 

15日 

19日 

20日 

19日 

27日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人偕行会 

監査 

新型コロナウィルス

感染拡大のため一

部 ZOOMで実施 

 

 

 

 

8月 4日 

22日 

18日 

10日 

16日 

18日 

17日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

訪問指導 

新型コロナウィルス

感染拡大のため一

部 ZOOMで実施 

 



2023 年度社員総会 

資料１ 

5 

 

24日 医療法人偕行会 

9月 7日 

12日 

14日 

14日 

9日 

21日 

20日 

28日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人偕行会 

監査 

実施予定 

10月 １７日 

１７日 

１２日 

５日 

１８日 

19日 

19日 

26日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人偕行会 

訪問指導 

一部 ZOOMで実施

した。 

11月 14日 

14日 

9日 

18日 

1日 

16日 

 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

 

監査を実施 

一部 ZOOMで実施

した。 

12月 

 

12日 

12日 

14日 

14日 

20日 

21日 

1日 

28日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人偕行会 

訪問指導 

一部 ZOOMで実施

予定 

1月 16日 

16日 

11日 

11日 

18日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

監査を実施 

一部 ZOOMで実施

した。 



2023 年度社員総会 

資料１ 

6 

 

 

2月 13日 

13日 

8日 

20日 

15日 

15日 

9日 

22日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人偕行会 

訪問指導 

一部 ZOOMで実施

予定 

3月 13日 

13日 

8日 

20日 

15日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

医療法人共和会 

医療法人慈照会 

監査を実施 

一部 ZOOMで実施

予定 

 

５） 研究活動事業 

以下について、現在調査、研究を実施している。 

（１） 高浜市多文化共生事業（2020年4月～） 

（２）国際協力事業団（JICA中部）様とともに多文化共生のための「バディ」セミナーを開催した。 

（2022年７月～10月） 

（３）NHKさらさらサラダ 2022年9月9日（金）多文化共生について出演 

（４）静岡大学にて介護技能実習に関する講義を行った。 2023年１月27日(金)  

（５）入国管理局行政懇談会 2023年2月3日 

（６）静岡大学にて、多文化共生「バディシステム」についての講義予定2023年3月24日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2023 年度社員総会 

資料１ 

7 

 

巻末資料 

技能実習生集会 日本語教室参加人数（土曜日クラス） 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１

月 

１２月 １月 ２月 3月 

人数 109 103 77 91 51 44 140 95 114 90 82 98 

回数 5 4 4 5 3 4 5 4 4 4 3 4 

平均 22 26 19 18 17 11 28 24 28.5 22.5 27 24.5 

 

日本語で話そう （サブ日本語クラス 平日１１：００～12:00） 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 3 

人数 94 45 80 60 33 53 71 115 114 71 110 147 

回数 16 14 18 17 16 16 14 15 15 13 １５ 18 

平均 6 3 4 3.5 2.1 3.3 5.1 7.7 7.6 5.5 7.3 8.2 

 

多文化子育てサロン参加人数 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 3 

第２火 2 1 1 1 2 2 4 2 0 0 0 0 

第 4火 3 1 1 1 2 0 0 3 9 0 6 6 

total 5 2 2 1 4 2 4 5 9 0 6 6 

 


