

事業報告書

令和4年4月1日～令和5年3月31日まで

公益社団法人トレイディングケア

1. 総会、理事会等の活動状況

(1) 総会

区分	開催期日及び場所	出席数	議決承認事項及び報告事項
定期	令和4年6月20日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	12	第1号議案令和3年度事業報告承認の件 第2号議案令和3年度決算報告(貸借対照表)承認の件 第3号議案令和4年度事業計画承認の件 第4号議案令和4年度予算承認の件

(2) 理事会

区分	開催期日及び場所	出席数	議決承認事項及び報告事項
定期	令和4年6月15日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	4	第1号議案 令和4年2月末までの事業報告(資料1) 第2号議案 令和4年度事業計画(案)について(資料2) 第3号議案 令和4年度収支予算(案)について(資料3) 報告1:代表理事の職務執行に関する報告
定期	令和4年9月21日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	4	第1号議案 令和4年8月末までの事業報告(資料1) 第2号議案 令和4年7月末までの収支決算書報告(資料2) 第3号議案 法人名変更について 報告1:代表理事の職務執行に関する報告
定期	令和4年12月15日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	4	第1号議案 令和4年11月末までの事業報告 第2号議案 令和4年11月末までの収支決算書報告 第3号議案 公益事業2の追加について 報告1:代表理事の職務執行に関する報告(報告事項)
定期	令和5年3月15日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	4	第1号議案 令和5年1月末までの事業報告(資料1) 第2号議案 令和5年1月末までの収支決算書報告(資料2) 第3号議案 令和4年度事業計画(案)について(資料3) 第4号議案 令和4年度収支予算(案)について(資料4) 報告1:代表理事の職務執行に関する報告(報告事項)

2. 会員数

区分	令和4年度
正会員	12
賛助会員	0
名誉会員	0

3. 役員数

区分	令和4年度
代表理事	1
理事	2
監事	1

4. 公益目的事業の状況

公1. 母国の発展を目的とする外国人技能実習生の日本での技能実習が円滑に進むように、講座、講習の開催、人材育成、人材紹介・斡旋、人材監理、研究活動を行う事業

以下、公益目的事業に沿って報告する。

1) 講座、講習の開催事業

(1)技能実習生日本語習得講習

4月～8月の日本語検定3級の合格を目指して、ZOOMやSNSにて対策講義を実施している。

開催日	参加者	備考
2022年5月～8月	8名	全5回 当法人技能実習生及び地域に住む外国人住民
2022年9月～11月	7名	LINEグループを用いて、学習教材の提供、学習状況の確認を行った。

(2)技能実習生集会

高浜市多文化共生コミュニティセンターにて、地域に住む技能実習生を含む外国の方たちに「やさしい日本語」「多文化子育てサロン」を実施している。開催日、参加者については巻末資料に掲載。

(3)受入れ施設管理者講習

(4)受入れ施設技能実習指導員および生活指導員講習

(3)(4)は同時に実施。

新型コロナウィルス感染拡大防止のため、今年度は各施設での訪問時やオンラインにて勉強会を開催している。

	月日	場所	内容
1	2022年4月	受入れ施設	技能実習評価試験(専門級)についてのレクチャー
2	2022年6月	受入れ施設	技能実習評価試験(専門級)についてのレクチャー
3	2022年8月	受入れ施設	技能実習評価試験(専門級)についてのレクチャー

			新型コロナウィルス感染拡大のためオンラインで実施
4	2022年12月	受け入れ施設	技能実習評価試験(初級)についてのレクチャー

2) 人材育成事業

(1) 入国前講習

インドネシア共和国で入国前講習が実施されている。

(2) 入国後講習

期生	期間(予定)	場所	人数 内容
6	2022年4月8日～ 2022年6月7日	当法人	7名 336時間の講習を実施
7	2022年11月30日～ 2023年1月31日	当法人	3名 336時間の講習を実施
8	2023年3月16日	当法人	現在2名 336時間の講習を実施

3) 人材紹介・斡旋事業

期生	技能実習開始予定	人数	受け入れ法人
6	2022年4月8日開始	7名	社会福祉法人南知多 1名 医療法人共生会 2名 医療法人共和会 2名 医療法人仁精会 2名
7	2022年11月30日開始	3名	社会福祉法人南知多 3名
8	2023年3月16日開始	2名	医療法人共生会 2名

4) 人材監理事業

外国人技能実習法に基づき、毎月1回以上の訪問指導と3カ月に1度の監査を実施している。

監査は、監査項目に則り実施し、技能実習機構へ監査報告書を滞りなく提出している。

コロナウィルス完成拡大を防ぐためにZOOM等も用いて実施をしている。

月	日	場所	内容
4月	13日 11日	医療法人仁精会 医療法人共生会	監査

		11日 13日 27日 20日 20日 19日	社会福祉法人南知多 社会福祉法人豊生会 医療法人偕行会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会 医療法人共和会		
	5月	9日 9日 16日 11日 18日 18日 16日 25日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会 医療法人共和会 医療法人偕行会	訪問指導	
	6月	13日 13日 8日 8日 16日 15日 21日 223日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会 医療法人共和会 医療法人偕行会	訪問指導 新型コロナウィルス 感染拡大のため一部 ZOOM で実施	
	7月	11日 11日 13日 15日 19日 20日 19日 27日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会 医療法人偕行会	監査 新型コロナウィルス 感染拡大のため一部 ZOOM で実施	
	8月	4日 22日 18日 10日 16日 18日 17日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会	訪問指導 新型コロナウィルス 感染拡大のため一部 ZOOM で実施	

		24日	医療法人偕行会		
9月	7日	医療法人共生会		監査	
	12日	社会福祉法人南知多		実施予定	
	14日	医療法人仁精会			
	14日	社会福祉法人豊生会			
	9日	医療法人共和会			
	21日	社会福祉法人昭徳会			
	20日	医療法人慈照会			
	28日	医療法人偕行会			
10月	17日	医療法人共生会		訪問指導	
	17日	社会福祉法人南知多		一部ZOOMで実施	
	12日	医療法人仁精会		した。	
	5日	社会福祉法人豊生会			
	18日	医療法人共和会			
	19日	社会福祉法人昭徳会			
	19日	医療法人慈照会			
	26日	医療法人偕行会			
11月	14日	医療法人共生会		監査を実施	
	14日	社会福祉法人南知多		一部ZOOMで実施	
	9日	医療法人仁精会		した。	
	18日	社会福祉法人豊生会			
	1日	医療法人共和会			
	16日	社会福祉法人昭徳会			
12月	12日	医療法人共生会		訪問指導	
	12日	社会福祉法人南知多		一部ZOOMで実施	
	14日	医療法人仁精会		予定	
	14日	社会福祉法人豊生会			
	20日	医療法人共和会			
	21日	社会福祉法人昭徳会			
	1日	医療法人慈照会			
	28日	医療法人偕行会			
1月	16日	医療法人共生会		監査を実施	
	16日	社会福祉法人南知多		一部ZOOMで実施	
	11日	医療法人仁精会		した。	
	11日	社会福祉法人豊生会			
	18日	医療法人共和会			

	2月	13日	医療法人共生会	訪問指導 一部ZOOMで実施 予定	
		13日	社会福祉法人南知多		
		8日	医療法人仁精会		
		20日	社会福祉法人豊生会		
		15日	医療法人共和会		
		15日	社会福祉法人昭徳会		
		9日	医療法人慈照会		
		22日	医療法人偕行会		
	3月	13日	医療法人共生会	監査を実施 一部ZOOMで実施 予定	
		13日	社会福祉法人南知多		
		8日	医療法人仁精会		
		20日	医療法人共和会		
		15日	医療法人慈照会		

5) 研究活動事業

以下について、現在調査、研究を実施している。

- (1) 高浜市多文化共生事業(2020年4月～)
- (2) 国際協力事業団(JICA中部)様とともに多文化共生のための「バディ」セミナーを開催した。
(2022年7月～10月)
- (3) NHKさらさらサラダ 2022年9月9日(金)多文化共生について出演
- (4) 静岡大学にて介護技能実習に関する講義を行った。 2023年1月27日(金)
- (5) 入国管理局行政懇談会 2023年2月3日
- (6) 静岡大学にて、多文化共生「バディシステム」についての講義予定2023年3月24日

巻末資料

技能実習生集会 日本語教室参加人数(土曜日クラス)

月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
人数	109	103	77	91	51	44	140	95	114	90	82	98
回数	5	4	4	5	3	4	5	4	4	4	3	4
平均	22	26	19	18	17	11	28	24	28.5	22.5	27	24.5

日本語で話そう (サブ日本語クラス 平日11:00~12:00)

月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3
人数	94	45	80	60	33	53	71	115	114	71	110	147
回数	16	14	18	17	16	16	14	15	15	13	15	18
平均	6	3	4	3.5	2.1	3.3	5.1	7.7	7.6	5.5	7.3	8.2

多文化子育てサロン参加人数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3
第2火	2	1	1	1	2	2	4	2	0	0	0	0
第4火	3	1	1	1	2	0	0	3	9	0	6	6
total	5	2	2	1	4	2	4	5	9	0	6	6